
 

COMUNE DI PIATEDA 
(PROVINCIA DI SONDRIO) 

 

 
 

 DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDII  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
  
n. 68  Reg. Delibere    

  
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DI VARIANTE GENERALE AL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE N. 12/2005 
UNITAMENTE ALLA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
(V.A.S.). 

   
 

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta comunale in modalità 
telematica, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 28.04.2022 esecutiva. 
 
L’anno 2023, addì 22 del mese di Giugno, alle ore 11.15, nella sede comunale, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
Risultano presenti al momento della trattazione dell’argomento in oggetto i sigg.ri: 
 
  

Cognome e nome Carica Presente 

MARCHESINI SIMONE LUCA Sindaco SI 

VANOTTI BARBARA Vice Sindaco/Consigliere SI 

SIMONINI GIOVANNA Assessore/Consigliere SI 

  
                

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. OREGIONI FLAVIO. 
Il Sig. MARCHESINI SIMONE LUCA nella sua qualità di Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, mediante collegamento in videoconferenza, invita a trattare l’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 



OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DI VARIANTE GENERALE AL PIANO DI 
GOVERNO DEL TERRITORIO AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE N. 
12/2005 UNITAMENTE ALLA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE (V.A.S.). 
 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE il Comune di Piateda è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) adottato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 12.07.2012, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 25 del 20.12.2012 e divenuto efficace con la pubblicazione del Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia – serie avvisi e concorsi – n. 12 del 20.03.2013; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 L’amministrazione comunale di Piateda intende aviare il procedimento di revisione generale 

del Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) provvedendo all’esame, all’analisi ed 

all’aggiornamento e conseguente revisione degli atti e dei documenti costituenti il P.G.T. al fine 

dell’adeguamento dello strumento urbanistico alla L.R. 31/2014 ed al PTR con l’aggiornamento 

delle carte del consumo di suolo e la Redazione del nuovo Regolamento Edilizio; 

 tale procedimento è soggetto al procedimento di Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione 

Ambientale Strategica (V.A.S.) ai sensi dell’art. 4, commi2 - 2bis - 2ter, della legge regionale 

n.12 del 11.03.2005; 

 
DATO ATTO che: 
- il comma 2 dell’ art. 13 della l.r. n. 12/2005 prevede che “prima del conferimento dell’incarico 

di redazione degli atti del PGT il Comune pubblica avviso di avvio del procedimento su almeno 

un quotidiano o periodico a diffusione locale e sui normali canali di comunicazione con la 

cittadinanza, stabilendo il termine entro il quale chiunque abbia interesse, anche per la tutela 

degli interessi diffusi, può presentare suggerimenti e proposte. Il Comune può, altresì, 

determinare altre forme di pubblicità e partecipazione.”; 

- il comma 13 dell’ art. 13 della l.r. n. 12/2005 e smi prevede che le disposizioni dello stesso si 

applicano anche alle varianti agli atti costituenti il PGT; 

- come previsto dalla l.r. n.  12/2005 la Regione e gli Enti Locali, nell’ambito dei procedimenti di 

elaborazione ed approvazione dei piani e Programmi, al fine di promuovere lo sviluppo 

sostenibile ed assicurare un elevato livello di protezione dell’ambiente, provvedono alla 

valutazione ambientale degli effetti derivanti dall’attuazione dei predetti Piani e Programmi; 

- ai sensi dell’art. 4 della l.r. n.  12/2005, delle indicazioni contenute negli indirizzi generali per la 

valutazione ambientale di Piani e Programmi approvati con deliberazione del Consiglio 

Regionale n. 8/351 del 13.03.2007, della parte II del d.lgs. n. 152/2006 “Norme in materia 

ambientale” e della Direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo del Consiglio del 

27.06.2001, la formazione del Piano di Governo del Territorio è sottoposta alla procedura di 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS) per quanto riguarda il Documento di Piano; 

- ai sensi dell’art. 4, comma 2, della l.r. n. 12/2005 sono sottoposti alla Valutazione Ambientale 

Strategica il Documento di Piano nonché le varianti allo stesso; 

 

VISTA la d.g.r. n. 8/6420 del 27.12.2007: "Determinazione della procedura per la Valutazione 



Ambientale dei Piani e programmi – VAS (art. 4 l.r. n. 12/2005, d.c.r. n. 351/2007)"; 
 
VISTA la d.g.r. n. 761 del 20.11.2010 che ha approvato gli indirizzi per la valutazione ambientale di 
piani e programmi; 
 
VISTA la d.g.r. n. 3836 del 25.07.2012, Determinazione della procedura di valutazione ambientale 
di piani e programmi - VAS (art. 4, l.r. 12/2005; d.c.r.n. 351/2007) - Approvazione allegato 1u - 
Modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e 
programmi (VAS) - Variante al piano dei servizi e piano delle regole”; 

 
VISTA la necessità che: 
- l’integrazione della dimensione ambientale del Piano sia effettiva, a partire dalla fase di 

impostazione fino alla sua attuazione e revisione, sviluppandosi durante tutte le fasi principali 
del ciclo di vita del Piano; 

- i procedimenti siano condotti dall’Autorità Procedente che si avvale dell’Autorità competente 
per la VAS, designata dalla Pubblica Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che l’Autorità competente per la VAS deve possedere i requisiti di separazione 
rispetto all’Autorità Procedente, adeguato grado di autonomia e competenze in materia di tutela, 
protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile; 
 
RILEVATO inoltre che, con riferimento all’individuazione dell’Autorità competente per la VAS, la 
giurisprudenza amministrativa ha precisato che le disposizioni di cui all’art. 5, lettere p) e q) del 
decreto legislativo n. 152/2010 “non implicano affatto un divieto per il Comune di avvalersi di 
esperti esterni, al fine dello svolgimento dei compiti propri dell’autorità competente della VAS, nel 
caso in cui non siano rinvenibili adeguate professionalità al proprio interno. Ciò in quanto, laddove 
l’Ente compia una tale scelta, il soggetto designato acquisisce necessariamente la veste di organo 
dell’Amministrazione, e a quest’ultima dovranno essere imputati gli atti compiuti dall’incaricato” 
(TAR Lombardia, Milano, Sezione seconda, sentenza n. 783/2015); 
 
VALUTATA pertanto l’opportunità di individuare quale autorità procedente ai fini della verifica di 
assoggettabilità alla V.A.S. il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Andrea Pusterla, in possesso 
dei requisiti necessari; 

 
RILEVATA altresì la necessità di individuare l’autorità competente per la VAS in un soggetto 
esterno, in possesso di adeguata professionalità ed effettiva competenza in materia, a causa della 
mancanza tra il personale dell’ente di professionalità adeguate allo svolgimento di tale funzione;  
 
CONSIDERATO che, a tal fine, è stata formalmente avanzata una proposta di nomina quale 
autorità competente al Geom. Betti Giovanni di Ponte in Valtellina, già incaricato come esperto a 
supporto all’ufficio tecnico comunale, giusta determina dell’area Tecnico manutentiva n. 166 del 
28042023, quale soggetto idoneo e qualificato per la funzione in parola; 
 
PRESO ATTO della disponibilità espressa da parte del Geom. Betti Giovanni a svolgere detto ruolo 
con nota prot. n. 5088 del 21.06.2023; 

 
VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e la l.r. n. 12/2005; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica-
Manutentiva riportato in allegato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 



 
Con voti unanimi, favorevoli e palesi; 

DELIBERA 
 
1. DI AVVIARE, ai sensi e per gli effetti di cui alla legge regionale n. 12/2005, il procedimento per 

la revisione generale del vigente Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) meglio in premessa 

specificata. 

 
2. DI AVVIARE il procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione ambientale strategica 

(V.A.S.) –ai sensi dell’art. 13 della l.r. n. 12/2005; 

 
3. DI INDIVIDUARE quale autorità proponente ai fini della verifica di assoggettabilità ala VAS, il 

Comune di Piateda, nella persona del Sindaco pro–tempore Sig. Simone Luca Marchesini. 

 
4. DI INDIVIDUARE quale autorità procedente ai fini della verifica di assoggettabilità alla V.A.S. il 

Comune di Piateda nella persona del Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Andrea Pusterla. 

 

5. DI INDIVIDUARE quale autorità competente ai fini della verifica di assoggettabilità alla 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS) il Geom. Betti Giovanni. 

 
6. DI DARE ATTO CHE per quanto riguarda la verifica di assoggettabilità ala VAS si procede 

secondo i contenuti della delibera della giunta regionale del 25.07.2012 n. 3836. 

 
7. DI INDIVIDUARE quali enti territorialmente limitrofi o comunque interessati in materia 

ambientale gli enti ed organismi elencati nell’ALLEGATO A) al presente deliberato, con facoltà 

per l’autorità compente di integrare ed aggiornare tale elenco qualora qualche soggetto 

interessato non fosse stato coinvolto o chiedesse di partecipare. 

 
8. DI INDIVIDUARE quali soggetti rilevanti, interessati all’iter decisionale VAS gli enti ed organismi 

elencati nell’ALLEGATO B) al presente deliberato, con facoltà per l’autorità compente di 

integrare ed aggiornare tale elenco qualora qualche soggetto interessato non fosse stato 

coinvolto o chiedesse di partecipare. 

 
9. DI ATTIVARE lo sviluppo di azioni di comunicazione, di pubblicazione e di sollecitazione della 

partecipazione attiva da parte della cittadinanza, al fine di incentivare la collaborazione di 

chiunque abbia interesse, anche alla tutela degli interessi diffusi, a presentare suggerimenti e 

proposte. 

 
10.  DI GARANTIRE la massima partecipazione e informazione ala cittadinanza, mediante la 

pubblicazione degli atti del procedimento sull’albo pretorio e sul sito internet del Comune di 

Piateda. 

 
11. DI APPROVARE lo schema di avviso di avvio del procedimento predisposto dall’Ufficio 

Tecnico comunale allegato in copia al presente atto stabilendo, ai sensi dell’art. 13 della Legge 

Regionale 11 Marzo 2005 n. 12, che chiunque abbia interesse, anche per la tutela degli 

interessi diffusi, può presentare suggerimenti e proposte entro il termine di 60 giorni dalla data 

di pubblicazione dello steso all’albo pretorio comunale informatico. 



 
12. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio competente per l’espletamento di tuti gli 

adempimenti conseguenti. 

 
Inoltre, in relazione all’urgenza di provvedere con gli adempimenti conseguenti e la fase 

partecipativa dei soggetti esterni, con separata ed unanime votazione, espressa in forma palese: 

 

DELIBERA 

1. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 

134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
            
 



COMUNE DI PIATEDA

Pareri

77

AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DI VARIANTE GENERALE AL PIANO DI
GOVERNO DEL TERRITORIO AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE N. 12/2005
UNITAMENTE ALLA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE
(V.A.S.).

2023

Territorio - Edilizia Privata - Gestione Patrimoniale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/06/2023

Ufficio Proponente (Territorio - Edilizia Privata - Gestione Patrimoniale)

Data

parere favorevole

Andrea Pusterla

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli art.
147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, del D. Lgsv. N. 267/2000, e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 22/06/2023 
 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.   
 
 
 

Il Presidente 
MARCHESINI SIMONE LUCA 

 

Il Segretario Comunale 
OREGIONI FLAVIO 

 
 
      
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Flavio Oregioni in data 22/06/2023
MARCHESINI SIMONE LUCA in data 22/06/2023



  

 

COMUNE DI PIATEDA 
(PROVINCIA DI SONDRIO) 

 
DELIBERA N. 68 del 22/06/2023 

 
 
 
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DI VARIANTE GENERALE AL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE REGIONALE N. 
12/2005 UNITAMENTE ALLA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE (V.A.S.). 
 

 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE 
 

Si dichiara che la sopraindicata deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune il giorno 23/06/2023 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
Piateda, 23/06/2023 
 Il Segretario Comunale 

OREGIONI FLAVIO 
 

                                                                                   
 

 

  

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

Piateda, 23/06/2023 
 Il Segretario Comunale 

OREGIONI FLAVIO 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Flavio Oregioni in data 23/06/2023


